Tertium. In idem recurrit; Asserendo non posse illos, qui perjurio mortem evaserunt, dolere de perjurio, ac proponere non pejerare de cætero, qui summum bonum putant illo mortem evasisse. Hunc autem dolorem, nec habere poterunt ad mortem damnati, cùm pauci sint, qui aducentur, ut Divinæ voluntati se subiciant. Sed hoc quoque argumentum nimis probat, sublato quippe juramento, vel Rei mortem evaserunt mentiendo Judici, legitime interroganti, vel adhuc illam subeunt, probato aliunde delicto, aut superveniente ipsorum confessione, an non. In primo casu necessarius est dolor de mendacio, plane non impossibilis, licet illo mortem evaserint, lex Dei namque, dolorem imperans de peccatis, impossibilis dici non potest, imò facilius in tali casu existimari debet dolor, tam de mendacio, quam de perjurio, dum mortis, quam evaserunt periculum, illos ad meliorem frugem reducere valet, & in viam salutis revocare. In secundo casu æquè recurrit instantia, & solutio, quod Dei lex non est impossibilis, & non impossibilia præcipit, sed perfecta, ut monet *S. Hieronymus. lib. 1. Convent. inc. 5. Matthæi: Sciendum est ergo Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta;* Et tot suppetunt auxilia post intamatum Reis ad mortem damnatis sententiam, ut saltem amore Gehennam evadendi, se Divinæ voluntati subiciant, ut pluries auctivi ab iis, qui eisdem in tali statu, & vitæ discrimine ministrant.

14 **Quartum.** De incompatibilitate charitatis erga Deum, & proximum cum tolerantia consuetudinis, inferentis innumerabiles divinas offensas, & ruinas complurium animarum, abque ulla, vel cum tenuissima utilitate, cum, vel nullus ex Reis cum juramento interrogatus fateatur, vel certè vix unus, aut alter cæteris pejerantibus. Postulat propterea charitas erga Deum, ut vitetur spiritus Nominis ejusdem, prout charitas erga proximum, nè adducatur in necessitatem pejerandi.

15 Eadem supra allata responsione tolli potest; Vel non adeo certam esse perjurii necessitatem, cum plures fateantur, ipsa experientia teste, ac etiam plures à patrandis delictis arceantur metu juramenti suscipiendi, si de illis legitime interrogentur; Vel adhuc, ea transmissa, non exinde sequi abolendam consuetudinem, aliàs tolli deberent omnia præcepta Ecclesiastica, & Divina, quæ à malis hominibus non servantur, & præsertim illud exterius confidenti fidem, & aliud non mentiendi Judici, legitime interroganti. Sciebat Deus Adam peccatum, & cum illo totum genus humanum, & tamen posuit præceptum de non comedendo pomum vetium. Prout etiam sciebat, Caim negaturum, si eum de fraterna nece interrogaret, & tamen ab eo exquisivit, ubi esset Abel, eique respondenti. Nunquid custos fratris mei sum? Genes. 4. 9. magis præcisè obiecti ejus sanguinem clamare, quæ erat quasi judicialis delicti contestatio.

17 **Quintum.** Desumitur ex gravitate perjurii, quod Deus semper, aut certè sæpissime severis pœnis ulciscitur, non modo ejus auctores, sed etiam adiutores consiliarios, omnesque denique consentientes, & negligentes, feriendo, ut pluribus Sacræ Paginæ Textibus comprobari potest exclamante Apostolo ad Rom. 1. vers. ult. dignos morte non solum, qui ea faciunt, sed qui consentiunt facientibus, eosque consentire, qui cum impedire possint, ac debeant, non impediunt; Exindeque inferendo, expedire Republicæ, ut extirpentur perjurii, præcipue illa, quæ in Judiciis committuntur, quia Dei judicium est Deuteronom. primo vers. 17.

19 Verùm argumentum quidem probat, quod debeat Reus vitare perjurium, quod propterea severe corripitur, quia juridicè delatum est juramentum, non etiam quod illud tolerantum sit, Judex enim exigendo, & Princeps imperando, & tolerando consuetudinem deferendi, ut in jure suo, & ex iusta causa illi facit, nec ullo pacto consentit perjurio, quod solum malitiæ pejerantis, & parvi pendentis obligationem non mentiendi, ac non pejerandi adscribi debet, iolumque consensus perjurio possit aliquo modo considerari, si cum teneretur illud impedire, esset in hoc negligens, Tantùm autem abest, ut in hoc sensu Judex, vel princeps impedire teneantur abstinendo à deferendo Juramentum, vel hanc consuetudinem abrogando, ut potius teneantur illud exigere proferuenda veritate, & poniendis delictis; Imò ex ipsa malitiæ perjurii; & Divina ultione credere poterit Princeps, & Judex, Reos non fore pejeraturos. Sacri autem Textus allata testimonia, vel procedunt de perjurio extra Judicium, & de facilitate jurandi, vel respiciunt personam pejerantis, ejusque bona in ultionem propriæ malitiæ; non etiam legitime juramentum deferentes, qui non dicuntur consentire perjurio; quamvis sciant, Reum pejeraturum, ut ex D. Thoma vidimus supra, multoque minus, si hoc nesciant, quia tunc nec privatus illud exigens dicitur consentire perjurio ex sententia D. Augusti. supra allata; Non sunt igitur Princeps, hanc consuetudinem tolerant, tot perjuriorum Rei, quia illis consentiant, nec Divinam propterea ultionem timere debent, aliàs usque adhuc Rei fuissent tot Princeps, atque Summi Pontifices, virtute, ac Sanctitate prædicti, qui eam tolerantur.

23 Sextum utitur eodem medio malitiæ, scilicet perjurii, quæ à gravitate, vel diuturnitate pœnæ, contra illud impositæ, ab Ecclesia dignoscitur; Eademque propterea recurrit solutio, quod utraque suos feriat auctores, non Judicem, vel Principem qui nullo modo perjurio consentit. Quod autem pœna perjurii imposita in can. Si quis pejeraverit 22. qu. 5. teneat etiam confici perjurii, quibus indicitur penitentia, vel id intelligendum est de perjurio, ad instantiam privati commisso delato Juramento à sciente eum, cui deferretur peieraturum; vel non applicatur casui nostro, quia Princeps, & Judex exigendo Juramentum utuntur iure suo, nec ullo modo perjurio consentiunt, vel eius conficiunt, cum obligatione vitandi, vel cum scientia complicitatem, & malitiæ participationem inferente, qua cessante, dari non potest obligatio penitentendi, quia penitentia supponit culpam.

Ursinæ Discept. Tom. IV.

Septimum. Deductum ex autoritate S. Augusti. serm. 28. aliàs 30. de Verb. Apostol. cap. 10. & serm. 2. in Decol. S. Jo. Baptist. cap. 14. fuit prævenivè solum, distinctione per S. Thom. adductam, inter Privatam, iure proprio Juramentum exigentem, & Judicem, illud deferentem iure publico, & ex debito administrandi Justitiam, ut vidimus supra §. 1.

28 Octavum. Ex eadem autoritate derivatum, tendit ad eius confirmationem, & retinendam distinctionem, quia scilicet S. Doct. eam non adhibeat, & nihil excipiantur, ubi nihil distinguitur, ut ait S. Bernar. de Consider. lib. 2. c. 8. Et solum si que esset adhibenda exceptio inter iuramenta Judicialia, & tamen ea non comprehenderet causas Criminales, ut monet Natal. Alexan. tom. 9. Theolog. dogmat. & moral. cap. 4. ita subdistinguitur inrer Causas Civiles, & Criminales, & negans, Reo posse deferri Juramentum, si accusator in probatione deficiat.

30 At nimis dura provincia est redarguere S. Thom. illam ex professo asserentem, cuius auctoritatem sequuntur DD. supra citati, & alii mox referendi. Si enim Doctori distinguenti magis creditur, ut monent Juristæ, quia proximum est veritati, qui distinguere novit ex adductis in d. 32. num. 45. coram Ansd. cur impugnanda est S. Doct. Angelici distinctio? Mihi certè nunquam indecorum erit cum illo errare. Non autem semper verita est distinctio, & exceptio, ex illa resultans, sed tunc solum, quando sensus Doctoris, aliquid generaliter asserentis, eam non patitur, & ita intelligenda est D. Bernardi assertio, quod nihil excipitur ubi nihil distinguitur, Non ita profecto locus fuit S. Augustini, imò potius de Privato iuramentum exigente solum intellexit, ut constat ex verbis eiusdem, & ex contextu sermonis, potius Privato, quam Judici accommodati; Explicando enim verba illa Apostoli S. Jacobi: Ante omnia nolite jurare, declamat contra consuetudinem, & facilitatem iurandi, etiam nemine exigente, & deinde improbat iuramenti petitionem, semper tamen privatam, cum allata distinctione inter scientem, & ignarum, & concludit: Istam ergo consuetudinem quotidianam, crebram, sine causa, nullo extorqueute, nullo de tuis verbis dubitante, jurandi avertite à vobis. Idque magis clarè præsupponit responso provocati ad iuramentum præstandum, quia Christiano iurare non liceat, quæ verificari non potest de iuramento, in Judicio delato, nam Reus obedire tenetur Judici interroganti.

32 Eademque distinctione utitur D. Bonaventura in 1. Sentent. distinct. 39. in expositione literæ dub. 5. Nam proponens quæstionem, an Judex, sciens aliquem iuraturum esse falsum, adhuc possit ex officio exigere iuramentum? Respondet: Quod, aut exigens iuramentum est Persona publica, aut privata. Si publica, tenetur exigere juxta juris ordinem, si ve sciat. si ve nesciat, ipsum falsum jurare, quia non imputatur sibi. Verbum autem Augustini (scilicet in serm. 28. de Verb. Apost.) intelligitur de persona privata, que non compellitur ex juris ordine iuramentum exigere, sed ex propria voluntate. D. Anton. 2. par tit 10 cap. 7. eidem in hæret distinctio, & satis est, quod D. Augustinus ita intellexerit S. Thom. ejus fidelissimus Interpretes.

35 Subdistinctio verò, per Natal. Alexandr. excogitata, inter Causas Civiles, & Criminales, non videtur attendenda, nam S. Thom. asserendo, licitè à Judice iuramentum exigi, non distinguit inter Causas civiles, & criminales, adeoque nec licet Natali ab Alexandro distinguere, prout tot alii DD. non faciunt, indistinctè cum co transientes, & forsitan eius assertio intelligi potest, quando Ador in ea probatione deficiat, que requiritur ad legitime interrogandum. Prædictaque subdistinctio inter Causas civiles, & criminales prorsus repugnat auctoritati, atque rationi.

36 Prima siquidem desumitur ex Textu Apostoli ad Hebr. eos 6. vers. 16. Omnis controversiæ finis ad confirmationem est juramentum. Quo nihil clarior, & urgentius: Nullam planè controversiam excipit Apostolus, dum omnem iuramentum terminandam docet, qui enim dicit omnem, nullam excludit, ex receptissima sententia, tam apud Theologos, quam apud Juristas, de qua latè Barbos. axiom. 168. & eodem utitur verbo est, quod tate assertivè, & veritatem facti supponit, certò statuit indefinitam iuramenti præstationem pro dirimenda quacumque controversia, & generaliter quoque id asserit Cornel. à Lapide super d. lo Textu, ibi: Docet exemplo hominum, apud quos omnis lex, & omne dubium terminatur, & firmatur juramento, Deum summi promissionem voluisse firmare juramento. Notetur verbum, docet, quia plurimum confert. Quinimò in veteri lege, necdum permissum, sed demandatum fuisse iuramentum in Causis criminalibus

minalibus suadet supra relatum præceptum, traditum in Exodo cap. 22. num. 8. in Deuter. cap. 21. & aliis Sacris Textibus supra allatis, quod ex iam præsupponunt Sacri Canonnes in cap. Ex lictis de Jur. juran. & tot. tit. de Purgat. Canon. & cap. Cum dilecti de Accusat.

38 Secunda, & quidem validissima suppetit ex majori necessitate præstantibus juramentum in Causis criminalibus pro eruenda veritate, sicut enim, legitimis concurrentibus indicibus tortura inferitur corpori, sic est animæ inferenda per juramentum, quod est species, torturæ spiritualis, ut præter Abbatem supra relatum monet Less. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 31. dubit. 3. num. 15. ibi: *Quia juramentum est spiritualis quedam tortura, cum non pessimam mentem non minus urgeat ad veritatem dicendam, quam tortura.* Et ex Plutarco in lib. Problem. Roman. tradit Barradas in Commentar. quatuor Evangelist. tom. 2. lib. 7. cap. 20. §. Quinta quia. Idque ne propria malitia, qua perdit homines delicta tegere student, illis impunitatem præbeat in perniciem Reipublicæ, cujus bono magis consulere debet Judex, ac Princeps, quam privatæ sceletorum conscientie, ne perjurio se obstringant, quod propriæ malitiæ imputare debent, non Judici, deferenti juramentum seu Principi, illud deferri approbanti, qui jure proprio utuntur justitiam ministrando.

Majorque ex eo etiam videtur ratio illud exigendi in Causis criminalibus, quod ultra dignitatem probationis, eam requirunt planiorem, & ut plurimum ex ore Rei profluentem per confessionem delicti, ut illius ordinaria poena infligi possit, vix enim unquam dari potest casus, quod plene convictus dici valeat, vel ob defectum Testium in sufficienti numero, vel ob eorum qualitatem, cum ad convincendum omnino idonei requirantur. Publica propterea utilitas exposcit, ut non præcludatur in Judiciis criminalibus via veritatem assequendi, quæ in Civilibus permissa est.

Nonum, desumptum ex auctoritate P. Joannis de Avila Ep. ff. 11. declamantis contra perjuriam, & facilitatem pejerandi etiam in Judiciis civilibus, & quoties agitur de re vilissimi pretii, nimis probat, scilicet tollendum quoque juramentum etiam in Causis civilibus, quod contrarii Auctores non asserunt, & Jura tam civilia, quam canonica illud permissiva huic assumpto repugnant. Digna profecto est tanti Viri pietate declamatio in eadem Epistola contenta, quæ Pejerantes terrere debet, eosque facilius dissonare ad fatendum, sed non exinde inferitur, quod abolenda sit juramentum deferendi consuetudo, quia perdit homines eo abutuntur; Id enim propriæ malitiæ, non Judici deferenti, nec Principi permittenti adscribitur, & dum ipse agit de gravitate perjurii, quod in civilibus ex nimia facilitate deferendi juramentum contingere solet, non propterea consuetudinem damnat, vel abolendam suadet illud deferendi, de qua non est questio.

Decimum in eo versatur, quod licet multi Theologi doceant, debere Judicem sequi consuetudinem, Reis juramentum deferendi, nemò autem neget consultò Principem facturum, si eam abroget, postquam inutilis evasit ad eliciendam à Reis veritatem criminum, & præsertim capitulum, nullusque eam utpotè laudabilem commendat. At dum Theologi docent Judicem illam sequi debere, jam, vel bonam, vel talem non improbam agnoscent, & præsupponunt; Non possent enim cogere Judicem ad sequendam consuetudinem, quæ mala sit, imò nec excusare, cum malum sit semper vitandum, & exinde sequitur, eos nec etiam existimare consultò facturum Principem, si eam abroget; Si enim bona est, consulenda non est ejus abrogatio, imò et si tantum in se mala non sit, cum abrogatio consuetudinis, & præsertim antiquissimæ, & ferè universalis non sit facile inducenda, nisi perniciose evaserit, & malitiam involvat, quæ publico bono adverteretur.

Mirum propterea non est, quod nullus Theologus, Judicem consulens ad sequendam consuetudinem, vel saltem excusans non neget, consultò facturum Principem, si eam abroget, quia vel contrarium præsupponit, dum statuit obligationem illam sequendi: Vel id prætermisit asserere, quia non cogitavit, movendam esse super hoc questionem, quod certe non omisit, si agnovisset expedire illius abolitionem; multoque minus, si eam necessariam existimasset, utpotè inferentem innumerabiles Divinæ Majestati offensas, & quamplurimum animarum ruinam. Quod plane asserere, est redarguere tot Theologos, quod in tanta claritate, quam experientia consuevit, excuterint; Imò ipsam Ecclesiam, quod hæcenus fuerit negligens in salute tot animarum, & Dei Gloria tuenda, quo nihil animosius, & Romanæ Curie exillimationis injuriosius, Quæ sanc nota

vitari non potest, ex quo consuetudo inutilis evaserit ad eliciendam ex ore Rei veritatem: Recurrit enim ineluctabilis instantia, nùm supposita inutilitas sit ipsi consuetudini cœva, vel potius recens, ut ea modò sit abroganda ex supervena inutilitate absque redarguione Ecclesiæ, quæ illam tolleravit; Hoc profecto asserere pugnat cum allatis auctoritatibus, illam antiquissimam præsupponentibus, & cum ratione desumpta ex instito à natura studio noxia, & præcipue mortem vitandi, quod porro, nec novum est, nec modò detectum.

Undecimum, deductum ex rationibus, & cautelis, per Theologos excogitatis ad excusanda, vel minuenda perjuriam plane inutilibus, vel quia partim falsæ sint, vel quia Reus metu mortis, & desiderio illius vitandæ occupatus, illas pendere non valeat, non satis probat, consultus esse juramentum tollere. Meum profecto non est de veritate rationum, vel de ulu æquivocæ responsionis differere, aut questionem assumere, an turbato propter metum mortis, ejusque vitandæ desiderium intellectu Rei, ut discernere nequeat totalem malitiam perjurii, vel quomodò possit illam vitari, seu minui, plena illius pravitas incurritur ab eo. Id certe absque auidacæ nota mihi asseri posse videtur, non idè tollendum juramentum, quia periculum subit, quod Reus illo abutatur, & parùm turæ sint, tam in theoria, quam in praxi rationes, ejus maliciam excusantes, aut minuentes. hæc quippe iora re fidet in Reo, absque ulla participatione Judicis, juramentum deferentis, vel Principis illud permittentis: & æquè hoc periculum subest firmo manente præcepto, non inveniendi Judici, legitime interroganti, quod tolli non debet.

Duodecimum, derivatum à paritate inter torturam corpori non inferendam, quoties subest periculum mortis, & juramentum non exigendum propter periculum perjurii certè prævisi, quod animam necat, facillimè solvitur. Judex enim, qui Reum animo deficientem torquere profeceretur, vel debilem, aut impeditum, illum exponendo periculo mortis, esset causa ejusdem, & daret operam rei illicitæ, scilicet crudelitati, à qua semper abstinere debet, sicuti cavere tenetur à fallacibus, & capiosis interrogationibus, cum sit Dei minister, cujus est judicium. At Judex deferendo juramentum, licet sciret Reum pejeratum, quod tamen asseri non potest, cum certò scire, cum experientia doceat plures fateri, & divinare lit, quod potius ex aliis causis, quam ex religione juramenti fateantur, nullo modo est causa perjurii, quod unice adscribitur malitiæ pejerantis, nec dat operam rei illicitæ, imò utitur jure suo, suæque obligationi satisficit, adeoque paritas undique claudicat.

Ex his satis soluta videntur argumenta pro contraria sententia adducta, ex quibus contrariæ opinionis Auctores asserunt Juri Divino, ac naturali, quibus Theologi moventur ad dirimendas controversias, consentaneum esse, ut Principes cum debita reverentia moniti, abrogent juramenti à Reis exigendi consuetudinem, quam illationem sine responsione transmittendam non existimo; Cum jus Divinum & naturale immutabile sit, & necdum ipsi consuetudini cœvum, sed longè illam præcedens, jamdiu ipsa fuisset abolenda, imò nec permittenda illius introductio, si ab utriusque dictamine dissona esset, nec tandi Theologi distulissent hoc consilium præbere, nec Ecclesia neglexisset saluti annuarum ex dicta consuetudine periclitantium, & Dei gloriæ pro ipsam violatæ prospicere, quod sæpè quidem hæcenus insumatum est, nunquam tamen satis,

#### §. IV,

In eadem causa.

Postquam ex principiis Juris Divini, ac naturalis, quibus Theologi quæstiones dirimunt ostensum est, non esse abolendam consuetudinem, de qua agitur, idem omnino dicendū est attentis Canonice sanctionibus, & legibus Civilibus.

Non enim obstat primò, quod nullus Canon, nullave Civilis Lex jubeat, à Reis exigere juramentum, à quo imperando destitum fuisse asseritur ob perjurii periculum, ut monet Stat. de Judic. lib. 1. cap. 12. num. 9. ibi: *Quare lege non reperitur cautum, quod Reo sit deferendum juramentum secundum Marc. Anton. Blanc. tractat. de Judic. num. 384.* Facillimum est solutio: sufficere namque potest pro lege iuramenti delationem iubenem, vel approbantem, quod in Sacra Scriptura, per oraculum Divini Spiritus in Textibus supra relatis, hoc iuramentum fuerit introductum, ultra quod certum est, non omnia in iure causa expressè reperi, & plura

& plura Jus non scriptum supplere; Consuetudo proinde est  
est altera lex, eusque vim obtinet, & ideo post titulum de  
Constitutionibus subnecti alium de consuetudine, quia jus  
4 scriptum subsequitur jus non scriptum, monet Abbas *Sicu-*  
*lus*; Et non leuem esse consuetudinis, ususque longævi  
authoritatem, ac plerumque discordiam parere novitates,  
rescripsit Honorius III. Episc. Parisiensis in cap. *Cum con-*  
*suetudinis, de Consuetud. & D. August. ad Casulanum Episc.*  
86. relatus in can. *In his dist.* 11. ait: *In his rebus, de quibus*  
5 *nihil certi statuit Divina Scriptura, mos populi, Dei, & in-*  
*stitutæ Majorum pro lege tenenda sunt, & sicuti prævaricatores*  
*Dixinarum Legum, ita contemptores Ecclesiasticarum consue-*  
*rudinum coercendi sunt, ubi Gloss. in verb. Consuetudinum,*  
obtervat, parem esse auctoritatem legis, & consuetudinis.

Satis est autem, ut retinenda sit consuetudo, quod iuri  
non repugnet, ut monet *Gloss. in cap. finali versic. Rationa-*  
6 *bilis de Consuet.* quod certè de nostro est asserendum, ex su-  
pra relatis Sacræ Scripturæ locis, & Apostoli textu, do-  
centis humanam omnem controversiam juramento dirimi,  
& confirmari: Et confert *Text. in Can. Quamvis* 22. qu. 1.  
ubi sic habetur: *Quamvis dictum sit, ne juremus, nusquam,*  
7 *me in Scripturis sanctis legisse memini, ne ab aliquo juratio-*  
*nem recipiamus, qui delumpus est ex August. ad Policolum*  
*Episc. 154. & melius nostram sententiam confoverit aliustex-*  
*tus supra relatus in cap. Ex Literis de Jur. jurand. ubi*  
*summus Pontifex in causa usurarum præcipit deferri jura-*  
*mentum, ibique Gloss. in versic. Occultata veritate. Et obeandem*  
*causam eruedi veritatem permissum est jurare in c. Et*  
*si Christus eod. tit.*

Cùm itaque antiquissima, & serè universalis vigeat con-  
8 suetudo exigendi juramentum à Reis, nullusque Canon,  
nullave lex Civilis illi veteri, & potius Sac. Scripturæ illi ad-  
fiscit auctoritas, ea non est abroganda, quia non sit in jure  
cautum illud exigi posse, vel debere.

Quod si ideo cautum non esse dicatur, quia per se malum  
sit tale juramentum exigere, ex quo per hujusmodi juramen-  
9 tum Reus exponatur periculo perjuri, fatiserit responde-  
re, quod si ita esset, reperiretur in jure expresse prohibi-  
tum, prout vetitum est in cap. *Clericos de Cohabit. Cleric. &*  
10 *mul. illud deferre Clericis Concubinariis, & in l. 2. §. Quo-*  
*rum C. de Indif. viduit. toller. tollitur juramentum de Nu-*  
*ptiis non repetendis; Ex omnia propterea prohibitiõne ju-*  
*ramentum à Reis exigendi potius argui valet consuetudi-*  
*nem non esse abolendam, ut potè Justitiar. ac Juri consona,*  
*nec subsistere illationem, quod ideo non reperitur in jure*  
*cautum tale juramentum, quia perjurii periculum inferat.*  
11 Nec tale quid firmat *Scacc. loc. cit.* quia loquitur de juramen-  
to, per Reum emissio circa Votum ingrediendi Religionem,  
quo se abstinxisse asserit ante patrum delictum, affirmans  
illi non esse absolvi standum, quia Rei, ut pœnam evade-  
rent millies, & eò amplius pejerarent, & lege cautum non  
reperiri, quod Reo deferendum sit juramentum. Quinimò  
absolutè negare, quod juramentum sit licitum, esset error  
12 Pelagianorum, ut monet *S. August. Episc. 89. quæst. 9. &*  
*Vvaldensium, atque Anabatillarum, qui in Judio jurare*  
*omnino ronebant, qui sanè fuit perperuò Ecclesiæ usu da-*  
*mnatus, ut exemplo Pauli, & S. Petri docet Corn. à Lap.*  
*in Matth. c. 5.*

Cæterum non est absolutè admittenda propositio, quod  
lege cautum non sit, Reis deferendum esse juramentum,  
13 cum contrarium constet ex supra relato Divino præcepto in  
Sacris Paginis, & Pontificio in Canonicis Sanctionibus,  
quibus etiam Civiles consonant, a *m in l. Furti §. Qui jus-*  
*su ff. de His qui notant. infam. præsupponitur in usu esse de-*  
*lationem juramenti ibi: Sed est jurejurando deletio, jureave-*  
14 *rit quis, non deliquisse, non erit notatus, nam quomodò in-*  
*nocentiam suam jure juran. approbavit, & in l. Si duo Patroni*  
*§. Item ff. de Jur. juran. ibi: Item Julianus scribit, eum,*  
*qui juraverit furtum se non fecisse, videri de toto jurasse, at-*  
*que, ideo neque furti, neque conditione teneri. Et sane con-*  
*suetudinem in Legem Prætoriam transiisse tradit *Vvelfem-**  
*bec.* supra relatus.

Exindeque solvitur, sedè retorquetur secundum argu-  
mentum, desumptum ex dictis juribus, vetantibus deferri  
15 juramentum Clericis Concubinariis, de Concubinis abju-  
randis, & Viduis de non repetendis nuptiis: Si enim ratio  
vitandi perjuri, eusque periculum æquè id exposceret in  
Reis interrogandis, veritum quoque in iis fuisset, sed quia  
justitiæ administrandæ debitum, & publici boni ratio exigit,  
ut veritas pateat pro criminibus expiandis, ideo nullo  
jure vetitum Legibus Reis juramentum deferri, cujus religio-  
ne, vel à delinquendo coerceri, vel ad fatendam ve-

ritatem facilius disponi possunt, & si quandoque, & etiam  
ut plurimum, id facere detrectant, perjurio se sedando,  
id propriæ malitiæ adscribendum est, non Judici deferenti. En  
ergo, quod aliquando noxia est juramenti delatio, & in jure  
16 verita, arguere potius licet, quod ubi verita non est, cenferi  
debeat permiffa, nec propterea prohibenda.

Tertiò. Urget. ex eo quòd nullus ex Autoribus, appro-  
bantibus hanc consuetudinem illam laudabilem appeller,  
imò plures profitentur eam ipsi displicere, & expediens esse,  
17 ut à Principe abrogetur licitec *Clar. in Prax. §. fin. qu.*  
*45. num. 9. Marant. in Specul. Auer. seu Prax. Advoc. par. 6.*  
*tit. de Juram. num. 11 Joann. Valer. de Differ. utriusque for-*  
*diff. 2. asserens ob id multos Judices à Juramento exigendo*  
*abstinere, Gomez var. resol. tom. 3. cap. 12. num. 5. Less. de*  
*Just. & jur. lib. 2. cap. 3. dub. 3. n. 21. Del Ben. de Juramento*  
*dub. 17. object. 2. n. 4. Gail. præd. observ. lib. 1. observ. 85. n. 18*  
4. ubi putat sustineri posse consuetudinem juramentum calu-  
mniæ remittentem *Barb. in cap. Clericos, de Cohabit. Cler.*  
& *mulier. n. 2. Farin. in Prax. q. 160. n. 297.*

Verùm si certandum esset auctoritas jam in tuto foret  
victoria, nec consuetudo ultra periclitaretur, cum  
longè plures suppetant, eam approbant, & licitam juramen-  
ti delationem suadentes, & cuilibet eam improbant,  
vel de illa dubitandi quam plurimos opponere facile sit, &  
19 idcirco præter supra citatos n. 36. plures magni nominis Do-  
ctores, inferius recensere non pigebit, postquam responsum  
fuerit auctoritatibus, in contrarium adductis.

Quòd autem nullus assignari possit Doctor, qui hanc con-  
suetudinem laudabilem appeller, non probat eam esse abo-  
lendam Abrogatio quidem consuetudinis, præsertim anti-  
quissimæ, & serè universalis, ut nostrâ profectò, est tantum  
20 permittenda non videtur, si illa sit turpis, vel noxia, itaut  
potius abusus vel corruptelæ nomen mereatur, qualem esse  
ostendere conantur oppositæ sententiæ Defensores, ut  
potè innumerabiles Dei offensas, & animarum ruinas in-  
ferentem. Quod si ita esset, utique tot Auctores, quorum  
plerique Theologi sunt, & quidem gravissimi, pro ea non  
starent, nec Judicem eam sequi debere affirmarent, vel  
saltem eam à Principe abolendam consulenter, prout ali-  
qui ex supra citatis oppositum existimant, scilicet *Gomez, 21*  
*Less. & Del Ben.* Adeoque dum communiter consuetudo  
approbatur, & juramentum Reis deferri licitum à Theologi-  
& Juristis existimatur, curandum non est, quòd ali-  
quibus ea displiceat, vel aliqui optarent, eam à Principe  
abrogari, vel Judicem à juramento deferendo abstineri,  
quia receptor, & magis communis sententia præferenda est,  
& hæctenus consuetudo servata fuit.

Quinimò argumentum ex contrariis auctoritatibus desum-  
ptum potius retorquetur. Si enim adhuc vigeat hujusmodi  
consuetudo, quamvis ipsis displicuerit, & expediens exi-  
22 stimaverint, ut à Principe aboletur, jam exinde inferunt,  
eorum sententiam cæteris omnibus non arrisicisse, & Princes-  
pes, quos verisimile non est, vel ab ipsis, vel ab eorum  
Ministris de abolenda consuetudine, monitos non fuisse,  
id non approbasse. Vix enim credibile est, quòd si ea dici  
posset adeò noxia salutis animarum, & Reipublicæ inu-  
23 tilis, numquam de illa abroganda fuisset actum, & tot  
Doctores, communi calculo eam sequendam statucentes,  
non excitasse quæstionem, an saltem expediret illam à  
Principe tolli, in quo controversiæ cardo hodie consti-  
tuitur.

Superfluum propterea est, singulas auctoritates contrarias  
expendere, quod tamen, ne quid intactum relinquatur, bre-  
viter faciemus.

*Clar. itaque loc. cit. licet* asserat hanc praxim Reos cum ju-  
ramento interrogandi sibi non placere, faretur tamen ab  
ea non recedendum, & refert, quendam Monachum fuiffe  
24 se justu Senatus publicè tortum, quia legitime interro-  
gatus, noluit respondere, ac jurare, & deinde reductum ad  
Carceres cum juramento respondisse.

*Maranta licet num. 7. asserat,* quòd in causa criminali non  
deserit juramentum suppletorium, tamen *num. 14. limita-*  
25 *at, quoties concurrat plufquam semiplena probatio, ut*  
*notat etiam *lit. E. & n. 28. & 29. admittit esse juramentum**  
*purgationis canonicæ præstandum.*

*Valer de Different. utriusque for.* loquitur contra commu-  
nem praxim.

*Gomez præmittit obligationem juramentum suscipiendi,*  
& deinde infert, quòd eum licite, & justè petatur à Reo  
tale juramentum, tenetur in Foro conscientie dicere veri-  
26 tatem, licet ex hoc incurrat pœnam mortis, aliàs pec-  
cat mortaliter, ita *S. Tho. 2. 2. qu. 69. art. 1. Et quamvis*  
H 2 postea

postea subdat, quòd consuleret Imperatori, ut publica lege juramenti præstationem prohiberet in Causis criminalibus ingerentibus penam sanguinis non propterea exindè inferri potest, quòd ferenda sit lex abrogativa consuetudinis semper toleratæ, & quam communi calculo DD. sequendum existimant.

28 *Less. de Just. & jur.* loco supra citato nil ultra dicit, quàm quòd expediret tolli per Principem juramentum calumniæ, quatenus involvit obligationem dicendi veritatem fatendo delictum, pro quo sit imponentia pena sanguinis per textum in *cap. Clericos de Cohabit. Cler. & Mulier.* quem non applicari infra ostendam. Cæterùm ipse *cap. 42. dubit. 10.* quærens, an fas sit deferre juramentum eji, quem putas pejeraturum? asserit, id licitum esse ex iusta causa qualis verificatur in Judice, qui non debet sequi scientiam privatam, sed præceptum juris, adhibendo ea, quibus solet elici veritas, alioquin daret iustam occasionem scandalii, quòd illi magis cavendum, quàm peccatum privati.

Ita quoque intelligendum est *Del Ben cum Gomez* affirmans expedire, ut hæc consuetudo contraria lege tollatur; Ac semper adhuc viguit consuetudo, tam Summis Pontificibus, quàm Principibus illam tolerantibus, quòd utiq; factum non esset, si expediens fuisset illam abrogare, nec soli præfati Auctores hanc convenientiam agnovissent, cæteris omnibus eam dissimulantibus, cum tamen ipsis quoque pervia fuerit ratio, ex qua illa moventur, vitandi scilicet occasio perjurii, ea idcirco non est propter eorum auctoritatem tollenda.

31 *Gaill.* agit de alia quæstione, an scilicet possit per consuetudinem tolli juramentum de calumnia? & affirmativè respondet, propter facilitatem contemptus ejusdem, ob malitiam hominum, apud quos hodiè ne obulum quidem existimatur, quia facti sumus contemptores Dei, & Religionis, ut monet *Bald. in l. Si post perfectum num. 1. ff. de Eviction.* & præsertim ita talis consuetudo sit immemorabilis, quia tunc æquiparatur rescripto Principis, per quòd tale juramentum tolli potest, & tamen non desunt gravissimi Auctores, existimantes talem consuetudinem non valere, relati per *Scacc. de Judic. lib. 6. capit. 1. numer. 128.* ubi testatur de communi, qui licet *num. 131. & seqq.* sentiat posse per consuetudinem tale juramentum remitti, non propterea exindè inferri potest abrogandam esse consuetudinem juramentum Reis deferendi, quæ pariter fundata dici potest in præcepto divino Hebræis tradito in *Exod. 22. 8.* deferendi Juramentum suspecto de furto domestico, aliisque relatis

33 *Sacræ scripturæ locis, & in textu Apost. dicentis; & Omnis controversia finem ad terminationem esse juramentum.*

*Barbosi. in d. cap. Clericos* potius retorquetur, cum solam rationem vitandi perjurii non existimant sufficere pro sublimitate prohibitionem in dicto Textu emissa, ait enim *num.*

34 *3. Rejeditur igitur ibi, & aliis ad hunc Textum intellectibus, vera illius ratio ex eo colligi potest, quia juramentum est remedium subsidiarium. & periculosum, & idè ad illud non est recurrendum, quando adjuvni alia remedia, æquè accommodata ad finem prætensum assequendum cap. Et si Christus prop. fin. de Jur. juran. Constat autem in specie hujus Textus æquivalenti dari remedia magis accommodata, ut Clerici à Conviciis abjiciant, nempe per suspensionis aut depositionis sententiam, ac pròinde per excommunicationem, ut ipse Textus docet: Secus verò dicendum est, quando prædicta remedia æquivalentia non adsunt, quia nunc tantum esse debet periculum, & imò ille perjurii, ut propter illud deferendum non sit juramentum à Judice, & ab omni Persona, quando fuerit necessarium, ut resolvunt *Navar. in Manual. cap. 12. nu. 20.**

35 *Covar. in cap. Quamvis pactum §. 6. num. 2. in fin.* & multi alii, quos referit, & sequitur *Suar. d. cap. 14. n. 10. de Religione.* Favet itaque *Barbosa* consuetudini deferendi juramentum pro eruenda veritate, quæ aliter, quàm ex ore Re legitime interrogati, haberi non potest. Id enim expolcit publica utilitas, & Justitiæ administrandæ obligatio, ne delicta impunita remaneant, & ob eam rationem veritum esse